Дело № 1-200/2020 (уголовное дело № 12001320031160286).

УИД 42RS0014-01-2020-001142-86.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации.

14 сентября 2020 года город Мыски.

Мысковский городской суд Кемеровской области в составе :

председательствующего судьи Пахорукова А. Ю.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Мыски Ушковой И.В., 

подсудимой ФИО17,

защитника адвоката Киселевой Э.Б., представившей ордер на участие в деле № от 26.05.2020 года и удостоверение адвоката № от 21.12.2005 года, 

при секретаре судебного заседания Борискиной А.С.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимой :

ФИО17, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО17 совершила присвоение, то есть тайное хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

Преступление совершено в городе Мыски Кемеровской области при следующих обстоятельствах.

Подсудимая ФИО17, являясь на основании приказа № 280119-121 от 18.01.2019, заключенного трудового договора, менеджером по работе с клиентами обособленного подразделения «Мыски» ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу : 

<

...> выполняла возложенные на нeё, согласно должностной инструкции менеджера по работе с клиентами, обязанности, в том числе, осуществляла прием и учет поступающего товара на склад, обеспечивала сохранность денежных средств, находящихся в кассе, и прочих материальных ценностей компании. Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО17 несла полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, причиненный ООО «Вайлдберриз».

Однако, вопреки установленному порядку работы, подсудимая ФИО17, достоверно зная, что не имеет права самовольно распоряжаться вверенным ей имуществом, движимая преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, по роду деятельности имеющая доступ к предмету преступного посягательства, с целью хищения вверенного ей имущества, не позднее 21.03.2020 года решила присвоить имущество, принадлежащее ООО «Вайлдберриз», размещенное на сайте интернет - магазина ООО «Вайлдберриз» и беспрепятственно им распорядиться.

В осуществление своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение имущества ООО «Вайлдберриз», 21.03.2020 года около 16.45 часов, ФИО17, движимая преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, находясь в помещении пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу : 

<

...>, используя рабочий компьютер, вымышленное имя клиента ФИО6, а также номер телефона №, осуществила заказ ювелирных изделий в интернет - магазине ООО «Вайлдберриз», а именно: браслет «Черепаха» Золотой прииск арт. 0514110006-00070 Красный р. 18 стоимостью 34.230 рублей, браслет «Черепаха» Золотой прииск арт. Черепаха - 2ЛП(70) Красный р. 19 стоимостью 34.440 рублей, браслет золотой Юверос арт. 202435-202435- р. 17,5 стоимостью 12.831,82 рублей, браслет SOKOLOV арт. 50292 р. 17,5 стоимостью 12.273,70 рублей, серьги TALANT арт. 11-00-0000-25284 Золотистый р. 0 стоимостью 8.502 рубля. Указанные ювелирные изделия общей стоимостью 102.277,52 рублей поступили 23.03.2020 года в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» : 

<

...>. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества ООО «Вайлдберриз», ФИО17 не позднее 23.03.2020 года, находясь в помещении пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу 

<

...>, по роду деятельности имея доступ к поступившим ювелирным изделиям, присвоила их, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на сумму 102.277,52 рублей.

Продолжая свои преступные действия, 23.03.2020 года около 12.50 часов подсудимая ФИО18, движимая преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, находясь у себя дома по адресу : 

<

адрес>, используя домашний компьютер, имя клиента ФИО14, а также номер сотового телефона №, осуществила заказ ювелирных изделий в интернет - магазине ООО «Вайлдберриз», а именно: серьги Bellissimo арт. 016850890001Y Желтый р. 0 стоимостью 14.500 рублей, серьги SOKOLOV арт. 27835 р. 0 стоимостью 7.492,65 рублей, серьги SOKOLOV арт. 28663 р. 0 стоимостью 7/910?81 рублей, cерьги SOKOLOV арт. 27886 р. 0 стоимостью 6.104,63 рублей, серьги TALANT арт. 14-00-0000-23965 Золотистый р. 0 стоимостью 8.514 рублей, серьги SOKOLOV арт. 140065 р. 0 стоимостью 7.602,85 рубля. Указанные ювелирные изделия общей стоимостью 52.124,94 рублей поступили 24.03.2020 года в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» по адресу : 

<

...>. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества ООО «Вайлдберриз», ФИО17 не позднее 24.03.2020 года, находясь в помещении пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу : 

<

...>, по роду деятельности имея доступ к поступившим ювелирным изделиям, присвоила их, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на сумму 52.124,94 рублей.

Продолжая свои преступные действия, 23.03.2020 года около 11.30 часов подсудимая ФИО19 A.C, движимая преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес>, используя домашний компьютер, свои[данные ФИО17, а также номер сотового телефона №, осуществила заказ ювелирных изделий в интернет - магазине ООО «Вайлдберриз», а именно: цепь золотая Юверос арт. 8060155П-40-8060155П-40 р. 40.0 стоимостью 11.743,88 рублей, цепь SOKOLOV арт. 582010506 р. 55 стоимостью 8.072,17 рублей. Указанные ювелирные изделия общей стоимостью 19.816,05 рублей поступили 24.03.2020 года в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» 

<

...>. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества ООО «Вайлдберриз», ФИО17 не позднее 24.03.2020 года, находясь в помещении пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу 

<

...>, по роду деятельности имея доступ к поступившим ювелирным изделиям, присвоила их, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на сумму 19.816,05 рублей

Продолжая свои преступные действия, 24.03.2020 года около 17.30 часов ФИО17, движимая преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес>, используя домашний компьютер, вымышленное имя клиента ФИО2, а также номер телефона №, осуществила заказ ювелирных изделий в интернет - магазине ООО «Вайлдберриз», а именно: цепочка золотая 585 Ювелирный завод Титан арт. ЦЛ135А2-А51-цепочка р. 45 стоимостью 6.930 рублей, цепочка золотая 585 Ювелирный завод Титан арт. ЦЛ135А2-А51-цепочка р. 50 стоимостью 7. 665 рублей, цепочка золотая 585 Ювелирный завод Титан арт. ЦГРП235Са2-А51-цепочка р. 55 стоимостью 10 248 рублей 00 копеек, Цепь золотая Юверос арт. 8060155П-55-8060155П-55 р. 55.0 стоимостью 15.616,58 рублей, цепь Золотой прииск арт. ЦК-черепах. ромбЗ- Красный р. 40 стоимостью 41.685 рублей, цепь Ювелирная Компания Палитра арт. Зл585К-209605040 р. 40 стоимостью 15.800 рублей, цепь Ювелирная Компания Палитра арт. Зл585К-200306055 р. 55 стоимостью 18.870 рублей, цепь Ювелирная Компания Палитра арт. Зл585К-203606045 р. 45 стоимостью 16.626 рублей, цепь «Двойной ромб» пустотелая Lucente арт. 16G-Ц050247 Золотой р. 50.0 стоимостью 10.142 рубля. Указанные ювелирные изделия общей стоимостью 143.582,58 рублей поступили 25.03.2020 года в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» 

<

...>. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества ООО «Вайлдберриз», ФИО17 не позднее 25.03.2020 года, находясь в помещении пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу 

<

...> по роду деятельности имея доступ к поступившим ювелирным изделиям, присвоила их, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на сумму 143.582,58 рублей.

Продолжая свои преступные действия, 26.03.2020 года около 11.10 часов подсудимая ФИО17, движимая преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, находясь в помещении пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу 

<

...> используя сотовый телефон, вымышленное имя клиента ФИО3, а также номер телефона №, осуществила заказ ювелирных изделий в интернет -магазине ООО «Вайлдберриз», а именно: Крест православного Ореада арт. KRZ1001-3 р. 0 стоимостью 9.990 рублей. Указанное ювелирное изделие поступило 27.03.2020 года в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» 

<

...>. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества ООО «Вайлдберриз». ФИО17 не позднее 27.03.2020 года, находясь в помещении пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу 

<

...> по роду деятельности имея доступ к поступившему ювелирному изделию, присвоила его, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинила ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на сумму 9.990 рублей.

Продолжая преступные действия, 26.03.2020 года около 12.25 часов подсудимая ФИО17, движимая преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, находясь в помещении пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу 

<

...> используя сотовый телефон, вымышленное имя клиента ФИО4, а также номер телефона №, осуществила заказ ювелирных изделий в интернет -магазине ООО «Вайлдберриз», а именно: подвеска SOKOLOV арт. 121306 р.0 стоимостью 7.866,95 рублей, цепь SOKOLOV арт. 581060402 р. 50 стоимостью 8.308,47 рублей, подвеска мусульманская ДИОНА арт. BPVA4101 Золотистый р. 0 стоимостью 8.556 рублей, цепочка золотая 585 Ювелирный завод Титан арт. ЦН240А2-А51-цепочка р. 50 стоимостью 9.220 рублей, цепочка золотая 585 Ювелирный завод Титан арт. ЦГРП235СА2-А51-цепочка р. 55 стоимостью 10.248 рублей, цепь золотая Юверос арт. 8060270П-50 р. 50.0 стоимостью 13.191 рубль, цепочка Ювелирный Завод Титан арт. ЦР240А2-А51-цепочка р. 40 стоимостью 8.640 рублей, цепь «Двойной ромб» пустотелая Lucente арт. 16G-Ц050247 Золотой р. 60.0 стоимостью 11.628,90 рублей, цепочка RICH LINE арт. 4200800122147 р. 50 стоимостью 11.515 рублей, цепь «Гарибальди» Lucente арт. 16G-Ц207050 Золотой р. 55.0 стоимостью 7.778,16 рублей. Указанные ювелирные изделия общей стоимостью 96.952,53 рублей поступили 27.03.2020 года в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» 

<

...>. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества ООО «Вайлдберриз», ФИО17 не позднее 27.03.2020 года, находясь в помещении пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу 

<

...> по роду деятельности имея доступ к поступившим ювелирным изделиям, присвоила их, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на сумму 96.952,53 рублей.

Продолжая свои преступные действия, 27.03.2020 года около 15.35 часов подсудимая ФИО17, движимая преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес>, используя домашний компьютер, вымышленное имя клиента ФИО1, а также номер телефона №, осуществила заказ ювелирных изделий в интернет - магазине ООО «Вайлдберриз», а именно: кольцо SOKOLOV арт. 111054-01 р. 19 стоимостью 7.046,74 рублей, обручальное кольцо Юверос арт. 123000-К-12300-К р. 21.5 стоимостью 8.019,80 рублей, обручальное кольцо Юверос арт. 10-721—К р. 20,5 стоимостью 12.656,99 рублей, обручальное кольцо SOKOLOV арт. 110130 р. 22 стоимостью 7.051,69 рублей, кольцо Золотой прииск арт. Л-35-Красный р. 21 стоимостью 24.288 рублей, обручальное кольцо Юверос арт. 10-721-К-10-721-К р. 22.5 стоимостью 13.311,10 рублей, обручальное кольцо Юверос арт. 123000-К-123000-К р. 20.5 стоимостью 9.482,41 рубля, обручальное кольцо Юверос арт. 10-721-К-10-721-К р. 20.0 стоимостью 12.853,22 рубля, кольцо Златоград арт. А-30 р. 16,5 стоимостью 13.485 рублей, кольцо Златоград арт. 58К-1-1 p. 20 стоимостью 13.733 рубля, кольцо обручальное SOKOLOV арт. 110115 р. 17,5 стоимостью 6.361,86 рубль. Указанные ювелирные изделия общей стоимостью 128.289,81 рублей поступили 28.03.2020 года в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» 

<

...>. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества ООО «Вайлдберриз», ФИО17 не позднее 28.03.2020 года, находясь в помещении пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу 

<

...> по роду деятельности имея доступ к поступившим ювелирным изделиям, присвоила их, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб на сумму 128.289,81 рублей.

Таким образом, за период с 21 марта 2020 года по 28 марта 2020 года подсудимая ФИО17, будучи материально ответственным лицом, похитила путем присвоения, вверенное ей имущество на общую сумму 553.033,43 рубля, принадлежащее ООО «Вайлдберриз».

Своими действиями подсудимая ФИО17, совершила преступление, предусмотренное ст. 160 ч. 3 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Подсудимая ФИО17 в судебном заседании полностью признала себя виновной в совершении преступления по предъявленному обвинению и отказалась от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что на предварительном следствии она давала подробные и правдивые показания.

По ходатайству участвующего в деле государственного обвинителя с согласия остальных участников по делу в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО17, данные ею в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Из данных протокола допроса подозреваемой ФИО17 от 26.05.2020 года (т.д.4, л.д.170-176) следует, что с февраля 2019 года по 11 мая 2020 года она работала в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу : 

<

...>, в должности менеджера по работе с клиентами. Данная организация является международным интернет – магазином продажи одежды, обуви, электроники, товаров для дома, ювелирных изделий и других товаров. Её руководителем с августа 2019 года по 11 мая 2020 года была руководитель группы пунктов выдачи заказов, расположенных в городах Мыски, Междуреченске и Новокузнецке ФИО5 При трудоустройстве с ней был заключен трудовой договор, договор о полной материальной ответственности, она была ознакомлена с должностной инструкцией. В её служебные обязанности входило : приём товаров, поступающий в пункт выдачи заказов, выдача интернет - заказов клиенту или курьеру, оформление возврата товаров, иногда она выполняла обязанности курьера. Учёт поступивших в пункт выдачи товаров ими не производился, этот учёт проводила компьютерная программа, установленная на рабочем компьютере ООО «Вайлдберриз». В пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном в 

<

...> график работы два дня через два с 09.00 часов до 21.00 часа. Штат сотрудников состоял из двух человек, при этом в течение смены в пункте выдачи находился только один менеджер. С августа 2019 года в её семье сложилось трудное материальное положение, источником семейного дохода была только её заработная плата, размер которой на тот период составлял около 18.000 рублей в месяц. В связи с указанными обстоятельствами она сдала без права выкупа в ООО «Ломбард «Калифорния» принадлежащие ей ювелирные изделия – серьги, браслет и два кольца. После того, как деньги, полученные от продажи указанных ювелирных изделий, закончились, она сама придумала, а затем реализовала, схему хищения ювелирных изделий ООО «Вайлдберриз», который заключался в следующем : она выписывала на своё имя в интернет – магазине ООО «Вайлддберриз» ювелирные изделия, а когда эти изделия приходили в их пункт выдачи заказов, она из забирала, но в программе отражалось, что они находятся в пункте выдачи на хранении сроком на 6-7 дней. Затем она относила ювелирные изделия в ломбард, получала за них денежные средства и через 6-7 дней должна была выкупить их обратно, так как в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» заканчивался срок хранения и ей нужно было либо выкупать товар, либо оформлять его возврат. Когда срок хранения товара на пункте выдачи подходил к концу, она заказывала ещё несколько ювелирных изделий со сроком доставки один день для того, чтобы снова сдать их в ломбард, а на вырученные денежные средства выкупить ранее сданные ювелирные изделия и выплатить проценты, начисленные за время нахождения их в ломбарде. С каждой сдачи похищенных ювелирных изделий в ломбард часть денежных средств она присваивала себе и тратила на личные нужды. Чтобы заказать ювелирные изделия в интернет – магазине ООО «Вайлдберриз» она на рабочем компьютере в пункте выдачи заказов создавала личные кабинеты, при регистрации которых указывала номер телефона и имя клиента. В дальнейшем через зарегистрированные личные кабинеты она заказывала ювелирные изделия. По мере изменения условий в интернет – магазине ООО «Вайлдберриз» - необходимости внесения предоплаты за заказываемый товар, она регистрировала новые личные кабинеты как на своё имя, так и на вымышленные номера, для регистрации которых использовала сим-карты номеров телефонов операторов сотовой связи Теле2, МТС, Билайн, которые приобретала на свой паспорт, а также на паспорт своей знакомой ФИО6 Таким образом, с августа 2019 года она решила указанным способом заказывать ювелирные изделия, распоряжаться ими по своему усмотрению, а именно – сдавать их в ломбард для получения за них денежных средств. Так продолжалось с августа 2019 года до конца марта 2020 года. Заказанные ювелирные изделия она сдавала в два ломбарда : ООО «Ломбард-НК» по адресу : 

<

...>, и ООО «Ломбард «Калифорния» по адресу : 

<

...>. Ювелирные изделия в ломбарды она сдавала как от своего имени, так и от имени ФИО6 Иногда по её просьбе ювелирные изделия сдавала сама ФИО6 Для этого ФИО6 по её просьбе приезжала к пункту выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» по ул. Кутузова, 15 г. Мыски, где она на улице или в автомобиле передавала ФИО6 ювелирные изделия и давала указания, в каком ломбарде их надо сдавать. В помещении пункта выдачи заказов она ФИО6 ювелирные изделия не передавала, так как там установлены камеры видеонаблюдения и её могли заподозрить в хищении товаров ООО «Вайлдберриз». После сдачи ювелирных изделий ФИО6 привозила ей выкупленные изделия, часть вырученных денежных средств и залоговые билеты за вновь сданный товар. В залоговых билетах указывались предмет залога, сумма оценки предмета залога и процентная ставка по займу. Вопросов по сдаче ювелирных изделий в ломбарды ФИО6 ей не задавала, денежных средств за оказываемую помощь она ФИО6 не передавала, она помогала ей по дружбе. Погашение задолженности в ломбардах происходило следующим образом: производилась оплата процентов за период пользования займом, как правило, он составлял 6-7 дней (срок возврата товара ООО «Вайлдберриз»), затем оплата основной суммы займа. Оплата производилась за счёт денежных средств, полученных в ломбарде за вновь сданные ювелирные изделия. С 26 марта 2020 года в связи с обстановкой, сложившейся из-за ситуации с распространением короновирусной инфекции, руководство ООО «Вайлдберриз» изменило условие по предоплате товаров, заказ стало можно сделать только по предоплате 100 %. Срок хранения заказанных товаров при условии стопроцентной предоплаты был продлен до 15 дней, но по истечении указанного срока хранение товара можно было продлевать до тех пор, пока менеджер не примет решение об оформлении возврата товара либо сам клиент от него не откажется. При возврате товара уплаченные денежные средства перечислялись на счет, указанный клиентом. В связи с изменением условий заказа ювелирных изделий ООО «Вайлдберриз» она в дальнейшем не могла заказывать ювелирные изделия указанным способом и перекрывать образовавшуюся задолженность в ломбардах. 24 апреля 2020 года она позвонила в ООО «Ломбард-НК» для уточнения суммы процентов, начисленных на указанную дату и чтобы узнать, что будет с залогом по истечении срока хранения. Ей пояснили, что в связи с истечением срока предоставленного займа (30 дней) процентная ставка будет увеличена в два раза, но залог (ювелирные изделия) будет храниться в ломбарде ещё два месяца. Она поняла, что больше не сможет скрывать факт хищения ценностей, принадлежащих ООО «Вайлдберриз», так как денежных средств для погашения процентов и выкупа заложенного имущества в ломбардах у неё не было. Она стала искать денежные средства, для чего обратилась к сестре ФИО12 с просьбой взять для неё потребительский кредит в банке, при этом призналась в совершенном хищении, но та сказала, что сможет обратиться в банк за получением кредита только через несколько дней. Сама она в банк за получением кредита не обращалась из-за плохой кредитной истории. 04 мая 2020 года вечером она решила больше не скрывать факт хищения и оформила в программе отгрузку похищенных ею ювелирных изделий. Оформление возврата товара означает, что указанные товары должны быть возвращены на склад г. Новосибирска в течение трёх суток. При возврате все товары, которые были возвращены покупателями, упаковываются в одну коробку, к которой прилагается товарная накладная. Коробка с недостающими ювелирными изделиями ей была сформирована виртуально, фактически данная коробка не была сформирована и отправлена. 05 мая 2020 года около 08.00 часов она позвонила по телефону своему руководителю ФИО5 и созналась в хищении ей ювелирных изделия ООО «Вайлдберриз». В этот же день ФИО5 приехала на пункт выдачи заказов в 

<

...>, и после проверки виртуальной отгрузки недостающих товарно-материальных ценностей отстранила её от работы. Какое количество ювелирных изделий ООО «Вайлдберриз» было ею заказано в период с августа 2019 года по март 2020 года для их последующей сдачи в ломбарды, она пояснить не может, так как их подсчет она не вела. В настоящее время ею сдано в ломбарды и не выкуплено 44 единицы ювелирных изделий, заказанных в ООО «Вайлдберриз» и не оплаченных. 05 мая 2020 года при личном досмотре у неё были изъяты оригиналы залоговых билетов в количестве 6 штук, а также 3 фотографии залоговых билетов. Последний заказ для осуществления своего умысла по указанной схеме она сделала в интернет – магазине ООО «Вайлдберриз» в конце марта 2020 года, когда ещё можно было заказывать товар без 100-процентной предоплаты. Она осознаёт, что совершила преступление, и раскаивается в содеянном.

В ходе допроса подозреваемой ФИО17 была предъявлена справка о причиненном ООО «Вайлдберриз» материальном ущербе, отражающая 44 единицы ювелирных изделий с указанием их индивидуальных свойств, которые поступили в пункт приема выдачи заказов по адресу : 

<

...>, и в настоящее время отсутствуют. После ознакомления с данной справкой подозреваемая ФИО17 подтвердила, что эта справка содержит количество и наименование ювелирных изделий, заказанных и похищенных ею у ООО «Вайлдберриз», а в последующем сданных в ломбарды г. Мыски, а именно в ООО «Ломбард «Калифорния» и ООО «Ломбард-НК».

Согласно данным оглашенного в судебном заседании протокола допроса обвиняемой ФИО17 от 24 июля 2020 года (т.д.4, л.д.237-238), она полностью признала себя виновной по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, и подтвердила свои ранее данные показания при допросе в качестве подозреваемой, пояснив, что в период с 21.03.2020 года по 28.03.2020 года она, будучи материально ответственным лицом, находясь в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу : 

<

...>, похитила путём присвоения вверенные ей ювелирные изделия на общую сумму 553.033,43 рублей, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», и распорядилась ими по своему усмотрению.

Протоколы допросов подсудимой ФИО17 в качестве подозреваемой и обвиняемой подписаны ей самой после личного ознакомления, а также её защитником, без каких-либо замечаний и дополнений. 

Подсудимая ФИО17 была допрошена в качестве подозреваемой и обвиняемой с участием защитника, до начала допросов ей были разъяснены права, предусмотренные ст. 46 ч. 4 и ст. 47 УПК РФ, а также ст. 51 Конституции РФ, она была письменно предупреждена о том, что при согласии давать показания её показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при её последующем отказе от этих показаний. 

В судебном заседании подсудимая ФИО17 подтвердила свои показания, данные ей на стадии предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании.

Кроме полного признания подсудимой ФИО17 своей вины в совершении инкриминируемого ей преступления её вина в совершении данного преступления в ходе судебного разбирательства полностью доказана совокупностью исследованных доказательств, а именно – показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

В судебное заседание не явилась представитель потерпевшего ООО «Вайлдберриз» ФИО5, которая просила о рассмотрении дела без её участия (т.д.4, л.д.270).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия остальных участников по делу в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО5, данные на стадии предварительного следствия.

Из данных протокола допроса представителя потерпевшего ФИО5 от 22.05.2020 года (т.д.4, л.д.5-7) следует, что с августа 2019 года она работает руководителем группы пунктов выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенных в городах Мыски, Междуреченск и Новокузнецк. Данная организация осуществляет коммерческую деятельность, связанную с продажей товаров посредством Интернета, когда товар заказывается клиентом через Интернет, а в дальнейшем выдаётся в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз». В её должностные обязанности входит работа с персоналом, открытие и закрытие пунктов выдачи заказов, контроль над их работой, выполнение поручений руководителей относительно работы пунктов выдачи заказов, проведение отбора граждан, желающих трудоустроиться в ООО «Вайлдберриз». Кроме того, согласно доверенности № от 05.05.2020 года, она наделена правом представлять интересы ООО «Вайлдберриз» в правоохранительных органах со всеми правами, предоставленными законом представителю, с правом подписывать и подавать от имени Общества заявления о преступлениях.

Все кадровые документы работников пунктов выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенных в городах Новокузнецке, Междуреченске и Мыски после их подписания направляются в отдел кадров головного офиса ООО «Вайлдберриз» в г. Москву. При трудоустройстве гражданина в ООО «Вайлдберриз» с ним заключаются трудовой договор, договор о полной материальной ответственности, вновь трудоустроенный сотрудник знакомится со своей должностной инструкцией. В г. Мыски пункты выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» располагаются по ул. Кутузова, 15 и по ул. Пушкина, 11а, штат сотрудников в них разный. В настоящее время в пункте выдачи заказов по ул. Кутузова, 15 г. Мыски работают 3 сотрудника, до мая 2020 года там работало 2 сотрудника.

В период с августа 2019 года по апрель 2020 года в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу : 

<

...>, работали ФИО17 и ФИО9 Сотрудник, находящийся на смене, консультирует клиентов, принимает поступивший товар, оформляет возврат товара (по браку, не подошедший товар, товар, не выкупленный клиентом), занимается выдачей товара клиенту. До апреля 2020 года в ООО «Вайлдберриз» клиентам была дана возможность заказывать товар и оплачивать его при получении в пункте выдачи заказов. При поступлении товара в пункт выдачи заказов он хранился там в течение 5-7 дней, после чего не выкупленный клиентом товар программой автоматически отправлялся в позицию «Отказ», после чего сотрудник отправлял данную позицию на склад в г. Новосибирск. С конца марта 2020 года оплата товара после его получения была отменена, ООО «Вайлдберриз» перешло на 100-процентную предварительную оплату товара.

Утром 05 мая 2020 года ей на сотовый телефон позвонила ФИО17 и сообщила, что в пункт выдачи заказов по ул. Кутузова, 15 г. Мыски необходимо вызвать сотрудников полиции, так как ею была допущена недостача в размере 800.000 рублей. Также ФИО17 по телефону пояснила, что она сформировала виртуальную коробку с похищенными ею ювелирными изделиями, которую отгрузила по программе в г. Новосибирск, но фактически данная коробка отправлена не была. Свои действия ФИО17 объяснила тем, что у неё сложилось тяжелое материальное положение, в дальнейшем она хотела вложить недостающую сумму, но у неё не получилось.

По инструкции после обнаружения недостачи на пункте выдачи заказов она обязана сразу сообщить об этом региональному руководителю, что она и сделала после телефонного звонка ФИО17, а затем приехала в пункт выдачи заказов по ул. Кутузова, 15 г. Мыски. Там её ждали ФИО17 и другой менеджер ФИО9 Для того, чтобы проверить, действительно ли ФИО17 была допущена недостача в размере 800.000 рублей, она зашла на рабочий сайт, доступ к которому имеется только у сотрудников ООО «Вайлдберриз». Она удостоверилась, что 03 мая 2020 года с этого пункта выдачи заказов менеджером ФИО17 действительно была отгружена коробка на склад в г. Новосибирск, которая до настоящего времени не была доставлена. При отгрузке коробки оформляется товарная и товарно-транспортная накладная, которые передаются вместе с коробкой водителю. То есть ФИО17 создала только виртуальную коробку в программе компьютера, на самом деле коробка с сопроводительными документами сформирована не была, а в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» помещенные по программе в неё ювелирные изделия отсутствовали. В этот же день в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» в 

<

...> была проведена инвентаризация, по итогам которой была выявлена недостача 44 ювелирных изделий на общую сумму 553.033,43 рублей без учёта НДС (по цене реализации сумма составила 670.307 рублей). 

Протокол допроса подписан представителем потерпевшего ФИО5 после личного ознакомления без каких-либо замечаний и дополнений. 

Свидетель ФИО10 в судебном заседании пояснила, что она является оперуполномоченным ГЭБиПК Отделения МВД России по г. Мыски. В начале мая 2020 года утром она находилась на рабочем месте в ОМВД России по г. Мыски и по указанию руководства подключилась к работе по факту сигнала от представителя ООО «Вайлдберриз», сообщившего о том, что менеджер ФИО17 совершила хищение товарно-материальных ценностей. После их прибытия в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» ФИО17 была опрошена и призналась в совершении хищения ювелирных изделий, а также написала явку с повинной. При опросе ФИО17 пояснила, что она сбывала похищенные ювелирные изделия в различные ломбарды г. Мыски, у неё были обнаружены и изъяты несколько залоговых билетов и их фотографий, подтверждающих сдачу в залог похищенных ювелирных изделий. В проведенном в дальнейшем расследовании она участия не принимала.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании пояснила, что она работает приемщиком-оценщиком в ООО «Ломбард «Калифорния». Их ломбард занимается приемкой у населения ювелирных изделий, их оценкой и выдачей займов под залог ювелирных изделий. Она знакома с подсудимой ФИО17, которая с осени 2019 года неоднократно сдавала в их ломбард различные ювелирные изделия из золота, которые впоследствии выкупала. Ювелирные изделия, которые сдавала в ломбард ФИО17, были с заводскими бирками, о происхождении этих ювелирных изделий она у ФИО17 не спрашивала. Последний раз ФИО17 сдавала в ломбард ювелирные изделия в марте 2020 года, до начала пандемии короновируса. В мае 2020 года у них в ломбарде следователем была произведена выемка сданных ФИО17 ювелирных изделий по двум залоговым билетам – от 26 и от29 марта 2020 года. 

В судебное заседание были вызваны и не явились свидетели ФИО15, ФИО12, ФИО6, ФИО16, ФИО13, ФИО14 и ФИО9 

От всех указанных свидетелей в суд поступили письменные заявления о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие в связи с невозможностью явки в судебное заседание по различным причинам, все свидетели заявили о том, что они полностью подтверждают свои показания, данные в ходе предварительного следствия, и не возражают против их оглашения в судебном заседании.

По ходатайству участвующего в деле прокурора с согласия остальных участников по делу в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО15, ФИО12, ФИО6, ФИО16, ФИО13, ФИО14 и ФИО9, данные ими на стадии предварительного следствия.

Из данных протокола допроса свидетеля ФИО15 от 16.06.2020 года (т.д.4, л.д.105-107) следует, что у её сожителя ФИО7 имеется племянница ФИО17, с которой они давно знакомы и поддерживают родственные отношения. Ей известно, что ФИО17 работала менеджером в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном в п. Притомский г. Мыски. Также она знакома с мужем ФИО17 – ФИО8, о тяжелом материальном положении их семьи ей ничего не известно, она знает, что семья Б-вых не имеет своего жилья и арендуют квартиру. 

В ходе допроса свидетелю ФИО15 был предъявлен список клиентов, осуществивших заказ в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенный в 

<

...>, с указанием контактных данных, а именно :

- заказ №, от имени ФИО2, телефон №, IP №, дата оформления 24.03.2020 13:34, наименование : Цепочка золотая 585 ювелирный завод Титан арт. ЦЛ135А2-А51-цепочка р. 45, артикул 8230391, стоимость 13003;

- заказ №, от имени ФИО2, телефон №, IP №, дата оформления 24.03.2020 13:34, наименование: Цепочка золотая 585 ювелирный завод Титан арт. ЦЛ135А2-А51-цепочка р. 50, артикул 8230391, стоимость 14296;

- заказ № от имени ФИО2, телефон №, IP №, дата оформления 24.03.2020 13:34, наименование: Цепочка золотая 585 ювелирный завод Титан арт. ЦЛ135А2-А51-цепочка р. 55, артикул 9223734, стоимость 19270;

- заказ №, от имени ФИО2, телефон №, IP №, дата оформления 24.03.2020 13:34, наименование : Цепь золотая Юверос арт. 8060155П-55-8060155П-55 р. 55,0, артикул 7844152, стоимость 18062;

- заказ № от имени ФИО2, телефон №, IP № дата оформления 24.03.2020 13:33, наименование : Цепь Золотой прииск арт. ЦК-черепах. Ромб3-Красный р. 40, артикул 10122645, стоимость 16674; 

- заказ № от имени ФИО2, телефон №, IP № дата оформления 24.03.2020 13:33, наименование : Цепь Ювелирная Компания Палитра арт. Зл585К-209605040 р. 40, артикул 8554081, стоимость 18403;

- заказ № от имени ФИО2, телефон №, IP №, дата оформления 24.03.2020 13:33, наименование : Цепь Ювелирная Компания Палитра арт. Зл585К-200306055 р. 55, артикул 8033660, стоимость 18403;

- заказ № от имени ФИО2, телефон №, IP №, дата оформления 24.03.2020 13:33, наименование : Цепь Ювелирная Компания Палитра арт. Зл585К-203606045 р. 45, артикул 8033671, стоимость 16759;

- заказ № от имени ФИО2, телефон №, IP №, дата оформления 24.03.2020 13:33, наименование : Цепь «Двойной ромб» пустотелая Lucente арт. 16G-Ц050247 Золотой р. 50,0, артикул 5849497, стоимость 17139.

После ознакомления с указанным списком свидетель ФИО15 пояснила, что указанные товары она для себя не заказывала, ФИО2 ей не знакома, наименования заказанных ювелирных изделий она видит впервые. Она подтвердила, что 24 марта 2020 года ФИО17 могла совершить указанные заказы, используя её номер телефона № 24 марта 2020 года ей на телефон позвонила ФИО17 и попросила разрешения под её номером телефона № заказать вещи (колготки) в ООО «Вайлдберриз», на что она согласилась. При этом она не спрашивала ФИО17, почему она не заказывает вещи под своим номером телефона. В этот же день на её номер телефона пришел смс-код, который она продиктовала по телефону ФИО17 по её просьбе. Что именно заказывала ФИО17, она не знает, о том, что ФИО17 могла совершить хищение ювелирных изделий в ООО «Вайлдберриз», ей ничего не известно.

Согласно данным протокола допроса свидетеля ФИО16 от 17.06.2020 года (т.д.4, л.д.108-110), с ноября 2018 года она работает в ООО «Графика-Междуреченск» продавцом и киоск, в котором она работает, расположен в 

<

...>. Напротив её киоска в доме 15 по ул. Кутузова расположен пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз». Летом 2019 года она познакомилась с менеджером по работе с клиентами ООО «Вайлдберриз» ФИО17, которая приобретала у неё сим-карты оператора сотовой связи Теле2 и канцелярские товары. Всего ФИО17 приобрела у неё около 3-4 сим-карт, приобретала она их по своему паспорту на своё имя. На её вопрос ФИО17, пояснила, что приобретает сим-карты для своих родственников.

В ходе допроса свидетелю ФИО16 был предъявлен список клиентов, осуществивших заказ в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенный в 

<

...>, с указанием контактных данных, а именно заказ № от имени ФИО3, телефон №, IP №, дата оформления 26.03.2020 года, наименование Крест православный Ореада арт. KRZ1001-3 р. 0, артикул 10734659, стоимость 13858.

После осмотра свидетель ФИО16 пояснила, что указанный товар она для себя не заказывала, гражданка ФИО3 ей не знакома, наименование заказанного ювелирного изделия она видит впервые. При этом подтвердила, что 26.03.2020 года ФИО17 могла совершить заказ указанного ювелирного изделия, используя её номер телефона №. 26 марта 2020 года она находилась на рабочем месте в киоске, к ней пришла ФИО17 и попросила разрешение воспользоваться её номером телефона № для заказа брюк в интернет – магазине ООО «Вайлдберриз». На её вопрос, почему она не использует для заказа свой номер телефона ФИО17 пояснила, что её телефон не работает. После этого она разрешила ФИО17 использовать свой номер телефона для оформления товара в интернет – магазине ООО «Вайлдберриз». В этот же день ей на сотовый телефон пришел смс-код с подтверждением заказа, который она продиктовала ФИО17 по её просьбе. Что именно заказывала ФИО17, она не знает. 

Согласно данным протокола допроса свидетеля ФИО12 от 10.07.2020 года (т.д.4, л.д.135-137), ФИО17 является её двоюродной сестрой, с которой она поддерживает родственные отношения. Ей известно, что ФИО17 работала менеджером в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном в 

<

...>. В начале мая 2020 года ей на сотовой телефон позвонил муж ФИО17 ФИО8, который сказал, что у ФИО17 неприятности и ему необходимо срочно с ней встретиться. Она по договоренности со ФИО8 подъехала на парковку магазина «Любимый», где ей ждал ФИО8, который попросил у неё в долг деньги в сумме около 100.000 рублей для погашения долга ФИО17, образовавшегося у неё на работе. На её вопрос, почему ФИО17 сама к ней не обратилась, ФИО8 сказал, что ей стыдно. Об обстоятельствах произошедшего на работе у ФИО17 он ей не рассказывал, сказал только, что у неё долг на работе. На просьбу ФИО8 она сказала, что таких денег у неё нет, кредит ей не дадут, после чего они расстались. На следующий день ей по сотовому телефону позвонила сама ФИО17 и сказала, что она в компании ООО «Вайлдберриз» без спроса взяла золотые украшения, которые сдала в ломбард, и для того, чтобы не пострадали люди, ей нужны денежные средства, чтобы выкупить из ломбарда ювелирные изделия и вернуть их в компанию ООО «Вайлдберриз». Какие люди могли пострадать, ФИО17 ей не сказала. ФИО17 попросила ей занять ей деньги в сумме 300.000 рублей, чтобы выкупить золотые изделия из ломбарда. Она отказала ФИО17 в её просьбе, сказав, что она взрослый человек и сама должна отвечать за свои поступки. 

Из данных протокола допроса свидетеля ФИО6 от 03.07.2020 года (т.д.4, л.д.138-143) следует, что на протяжении около трёх лет она поддерживает дружеские отношения с ФИО17, которая около двух лет работала в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном в 

<

...>. Она неоднократно приходила на работу к ФИО17, где она занималась приемом и выдачей товаров клиентам. В августе 2019 года ей на сотовый телефон позвонила ФИО17 и попросила подъехать к ней на работу в пункт выдачи заказов. Когда она подъехала к пункту выдачи заказов, ФИО19 вышла и села в её автомобиль. ФИО17 попросила её сходить в любой ломбард п. Притомский и сдать в залог с правом выкупа два ювелирных украшения, так как ей срочно нужны были деньги, а она не могла уйти с рабочего места. ФИО17 не поясняла ей, откуда у неё ювелирные изделия, при этом передала ей две золотые цепочки. Согласившись на просьбу ФИО17, она проехала в близлежащий ломбард ООО «Ломбард-НК», расположенный в 

<

...>, в котором заложила два ювелирных изделия. Полученные денежные средства вместе с залоговым билетом она в этот же день передала ФИО17 на улице возле офиса.

Примерно через неделю ей на сотовый телефон снова позвонила ФИО17 и попросила подъехать к ней в офис. Когда она подъехала к пункту выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», к ней на улицу вышла ФИО17 и сказала, что ей срочно нужно выкупить в ООО «Ломбард-НК» ранее сданные ею два ювелирных изделия, но сама она не может отлучиться с работы. Она согласилась на просьбу ФИО17, но не помнит, передавала ли ей ФИО17 денежные средства или другие ювелирные изделия, которые необходимо было сдать в залог в ломбард и на полученные денежные средства выкупить ранее сданные ювелирные изделия. Она выкупила в ломбарде ранее сданные два ювелирных изделия, которые передала ФИО17 вместе с новым залоговым билетом.

В дальнейшем также через неделю ей позвонила ФИО17, которая попросила её сдать в залог в ломбард ювелирные изделия, на что она согласилась. В дальнейшем с периодичностью от 5 до 7 дней в период с августа 2019 года по апрель 2020 года она по просьбе ФИО17 сдавала для неё в залог по своему паспорту ювелирные изделия в два ломбарда – ООО «Ломбард-НК» и ООО «Ломбард «Калифорния» расположенные в п. Притомский г. Мыски. Все передаваемые ей ФИО17 ювелирные изделия для сдачи в залог в ломбарды были с заводскими бирками, в указанный период она по просьбе ФИО17 сдавала в ломбарды различные изделия из золота – кольца, цепи, серьги, подвески, браслеты. В основном все ювелирные изделия ею выкупались на денежные средства, полученные от вновь сданных в залог золотых украшений, которые она получала перед посещением ломбарда на улице возле офиса ООО «Вайлдберриз» от ФИО17 вместе с залоговыми билетами. Новые залоговые билеты вместе с частью денежных средств, полученных от залога, она каждый раз отдавала ФИО17 Несколько раз ФИО17 передавала ей ювелирные изделия на подъезде своего дома по 

<

адрес>. Количество сдаваемых в ломбард ювелирных украшений с каждым разом возрастало, так как возрастало количество денежных средств, необходимых для выкупа ранее сданных в ломбард украшений.

Когда ФИО17 систематически стала передавать ей золотые украшения для сдачи в ломбард, она спросила у ФИО17, откуда у неё золото и почему она сама не сдает украшения в ломбард, на что ФИО17 ответила, что у неё большая загруженность на работе, кроме того, ранее сданные украшения сдавались по её паспорту, поэтому ей необходимо их выкупать. На её вопросы о происхождении ювелирных изделий ФИО17 отмалчивалась. 

В ломбард ювелирные украшения она сдавала следующим образом : приходила в ломбард и предъявляла сотруднику свой паспорт вместе с золотыми украшениями, который ей передавала ФИО17 Сотрудник ломбарда оценивал эти ювелирные украшения и передавал ей залоговый билет, в котором указывалось наименование товара (предмета залога), цена, по которой товар был сдан в ломбард, процентная ставка и др. Перед каждой сдачей новых ювелирных изделий и выкупом ранее сданных ФИО17 в залоговых билетах карандашом ставила пометки напротив тех украшений, которые необходимо будет выкупить при посещении ломбарда. Всё полученное в ломбарде, а именно : залоговые билеты, ювелирные украшения и денежные средства, она всегда передавала ФИО17, как правило, на улице возле офиса ООО «Вайлдберриз». Бывали случаи, что денежных средств, полученных за сданные в залог новые украшения, не хватало для выкупа ранее сданного залога, либо она ошибочно выкупала не те ювелирные изделия. В этих случаях ФИО17 по телефону, когда она находилась в ломбарде, просила её внести свои личные денежные средства, которые ей в последующем возвращала, либо просила вернуться в ломбард и перезаложить ювелирные изделия, а те, что помечены галочкой в залоговом билете, вернуть ей.

20 апреля 2020 года ей позвонили из ломбарда ООО «Ломбард-НК» и предупредили, что истекает срок займа и нужно либо выкупать товар, либо процентная ставка по займу будет увеличена в 2 раза. Она сообщила об этом ФИО17, которая ответила, что она в курсе и будет выкупать предмет залога. Примерно через неделю ФИО17 передала ей 2 или 3 залоговых билета, а также около 7.000 рублей, и сказала, чтобы она погасила проценты по любому из указанных залоговых билетов, на который хватит денег, она так и сделала. В итоге погасить проценты хватило только по одному залоговому билету, а остальные она вернула ФИО17 От ФИО17 ей известно, что иногда она сама сдавала в залог в ломбард ювелирные изделия, но когда и какие именно, ей не известно. 

После предъявления ей списка залоговых билетов и их копий, отражающих сдачу в ООО «Ломбард-НК» ювелирных изделий, свидетель ФИО20 пояснила, что она сдавала в указанный ломбард ювелирные изделия с сентября 2019 года по апрель 2020 года по следующим залоговым билетам :

- залоговый билет № от 28.03.2020 года, по которому были сданы три обручальных кольца и подвеска Крест из золота, общая сумма оценки которых составила 24.500 рублей;

- залоговый билет № от 28.03.2020 года, по которому были сданы три цепи и две подвески из золота, общая сумма оценки которых составила 36.650 рублей;

- залоговый билет № от 28.03.2020 года, по которому были сданы пять золотых цепей, общая сумма оценки которых составила 36.250 рублей;

- залоговый билет № от 26.03.2020 года, по которому были сданы пять золотых цепей, общая сумма оценки которых составила 42.850 рублей;

- залоговый билет № от 26.04.2020 года, по которому были сданы четыре пары серег и браслет из золота, общая сумма оценки которых составила 29.950 рублей;

- залоговый билет № от 24.03.2020 года, по которому были сданы две цепи и три пары серег из золота, общая сумма оценки которых составила 29.750 рублей;

- залоговый билет № от 24.03.2020 года, по которому были сданы три браслета из золота, общая сумма оценки которых составила 20.100 рублей.

В последующем ФИО17 не просила её выкупить данные ювелирные изделия из залога в ломбарде. В период времени, когда она по просьбе ФИО17 сдавала в ломбарды золотые изделия, ФИО17 ничего не говорила ей о своем тяжелом финансовом положении. В мае 2020 года ей стало известно, что ФИО17 ищет крупную сумму денег, чтобы выкупить ювелирные украшения из ломбардов. В начале мая 2020 года ФИО17 сообщила ей, что все указанные ювелирные изделия для последующей их сдачи в ломбарды она брала в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» по ул. Кутузова, 15 г. Мыски, ювелирные изделия она заказывала как на своё имя, так и на вымышленные имена, используя для этого различные сим-карты операторов сотовой связи. По просьбе ФИО17 она оформляла на своё имя две сим-карты оператора сотовой с вязи Теле2, которые передавала ФИО17, которая говорила ей, что эти сим-карты необходимы для её дочери. Она никому не рассказывала о том, что по просьбе ФИО17 сдавала в ломбарды ювелирные изделия из золота. Кроме того, в период с августа 2019 года по апрель 2020 года ФИО17 неоднократно использовала ей номер телефона № для заказа товаров в интернет – магазине ООО «Вайлдберриз». 

Из данных протокола допроса свидетеля ФИО13 от 11.06.2020 года (т.д.4, л.д.82-84) следует, что подсудимая ФИО17 является родной сестрой её мужа, они в течение длительного времени поддерживают родственные отношения. ФИО17 работала менеджером в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по ул. Кутузова, 15 г. Мыски. Ей ничего не известно о тяжелом материальном положении семьи ФИО17, ФИО17 и её муж работали, имели постоянный источники дохода. Вечером 04.05.2020 года она узнала от ФИО12 о том, что ФИО17 ищет крупную сумму денег, чтобы закрыть долг на работе, подробных обстоятельств ФИО12 ей не объясняла. 05 мая 2020 года она узнала от руководителя филиала ООО «Вайлдберриз» ФИО5 о том, что ФИО17, работая менеджером по работе с клиентами ООО «Вайлдберриз», заказывала на различные имена ювелирные изделия, которые затем присваивала и сдавала в ломбарды. 

В ходе допроса свидетелю ФИО13 был предъявлен список клиентов, осуществивших заказ в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» по ул. Кутузова, 15 г. Мыски, с указанием контактных данных, а именно :

- заказ № от имени ФИО17, телефон №, IP №., дата оформления 23.03.2020 года 7:31, наименование Цепь SOKOLOV арт. 582010506 р. 55, артикул 9891425, стоимость 16666;

- заказ № от имени ФИО17, телефон №, IP № дата оформления 23.03.2020 года 7:32, наименование Цепь золотая Юверос арт. 8060155П-40-8060155П-40 р. 40, артикул 7844149, стоимость 15895.

После осмотра этого списка свидетель ФИО13 пояснила, что указанные изделия она для себя не заказывала, их наименование видит впервые. Она подтвердила, что 23.03.2020 года ФИО17 могла совершить указанные заказы, используя её номер телефона №. Осенью 2019 года ФИО17 просила у неё сотовый телефон, чтобы зарегистрировать свой личный кабинет на сайте ООО «Вайлдберриз», так как она не могла по своему номеру телефона подключить скидку сотруднику ООО «Вайлдберриз». В последующем, если ФИО17 со своего личного кабинета заказывала товар, на её номер приходил смс-код, который она по просьбе ФИО17 ей диктовала. 

Согласно данным протокола допроса свидетеля ФИО14 от 11.06.2020 года (т.д.4, л.д.85-88), подсудимая ФИО17 является его родной тётей по отцу, они поддерживают хорошие родственные отношения. 05 мая 2020 года от своей матери он узнал, что его тётя совершила хищение товаров в ООО «Вайлдберриз», которые предварительно заказывала под разными именами в интернет – магазине. Он рассказал своей матери, что 23.03.2020 года ФИО17 предупредила его, что по его номеру телефона № через личный кабинет оформит заказ на его имя в ООО «Вайлдберриз». В этот же день на его телефон пришел смс-код, который он по просьбе ФИО17 продиктовал ей по телефону. Что именно ФИО17 заказывала, она ему не говорила, но сказала, что его личный кабинет ей нужен, так как у него больше скидка на заказываемый товар, чем у неё. 24.03.2020 года на его номер телефона пришло смс-сообщение, что товар по его заказу пришел на пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз». Зайдя на сайт ООО «Вайлдберриз» в свой личный кабинет, он увидел, что в его личном кабинете имеются заказы ювелирных изделий на сумму около 80.000 рублей в количестве 6 изделий. Он не придал этому значения, так как знал, что товар заказывала его тётя ФИО17

Из данных протокола допроса свидетеля ФИО9 от 11.06.2020 года (т.д.4, л.д.49-52) следует, что она с 31 марта 2019 года работает в должности менеджера по работе с клиентами ООО «Вайлдберриз». В их пункте выдачи заказов установлен рабочий компьютер, с помощью которого менеджер заходит на веб-страницу ООО «Вайлдберриз», где в личном кабинете вводит свой логин и пароль, после чего может приступить к работе. Все операции, связанные с исполнением своих служебных обязанностей, менеджер выполняет через личный кабинет сотрудника ООО «Вайлдберриз».Возврат товаров на пункте выдачи заказов осуществляется следующим образом : в случае отказа клиента от заказа сначала проверяется наличие товара и его сохранность, затем в программе напротив товара делается соответствующая отметка, после чего товар отправляется в отказ. После этого менеджер в программе ООО «Вайлдберриз» создаёт виртуальную коробку, куда помещает все товары, от которых отказались клиенты. Затем менеджер закрывает коробку в программе и делает отгрузку, к коробке прикладываются товарная и товарно-транспортная накладные. Утром следующего дня водитель забирает указанную коробку и передаёт её на склад в г. Новосибирске.

С ФИО17 она познакомилась в марте 2019 года, она работала менеджером по работе с клиентами в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» по адресу : 

<

...>. За период работы ФИО17 зарекомендовала себя как исполнительный и ответственный сотрудник, замечаний по работе у руководства к ней не было, никаких подозрений она не вызывала. О том, что ФИО17 совершила хищение вверенного ей работодателем имущества, она узнала 05 мая 2020 года. В этот день ФИО17 позвонила ей и попросила выйти вместо неё на смену, так как что-то произошло. Когда она пришла в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», ФИО17 сообщила ей, что она присвоила себе ювелирные украшения, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», и сдала их в ломбард. На её вопрос, зачем она это сделала, ФИО17 ей не ответила. Примерно через час в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» приехала руководитель ФИО5, которая с её участием и в присутствии ФИО17 провела инвентаризацию (выборочную проверку наличия товарно-материальных ценностей в месте хранения) имущества, находящегося на хранении в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» по ул. Кутузова, 15 г. Мыски. По итогам проведенной инвентаризации была выявлена недостача (отсутствие) большого количества ранее поступивших ювелирных изделий. После этого ФИО17 на работу в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» больше не выходила. ФИО17 имела доступ ко всем поступающим в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» товарно-материальным ценностям, так как являлась менеджером по работе с клиентами. По окончании рабочей смены наличие товаров менеджером не проверяется (не подсчитывается) в связи с большим товарооборотом. Кроме того, на рабочем компьютере установлена программа, которая по истечении срока хранения заказа товара присылает уведомление, после которого формируется не востребованный клиентами товар, который отправляется обратно на склад в г. Новосибирск. 

Показания допрошенных в судебном заседании и на предварительном следствии подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей последовательны и непротиворечивы, не обнаруживают их заинтересованности в исходе дела, согласуются между собой и с другими добытыми по делу доказательствами, а потому оцениваются судом как достоверные.

Вина подсудимой ФИО17 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью письменных доказательств по делу, исследованных в судебном заседании.

Согласно данным имеющейся в материалах дела явки с повинной от 05.05.2020 года (т.д.1, л.д.9-11), ФИО17 добровольно сообщила о совершенном ею преступлении – хищении вверенного ей имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз», - и дала подробные пояснения об обстоятельствах его совершения.

Данными справки о причиненном материальном ущербе от 05.05.2020 года (т.д.1, л.д.52-54) подтверждается, что в период с 27.03.2020 года по 03.05.2020 года неустановленное лицо незаконно завладело материальными ценностями, принадлежащими ООО «Вайлдберриз», а именно – ювелирными изделиями в количестве 44 штук на общую сумму 553.033,43 рублей без НДС. Данное обстоятельство также подтверждается актом МС/05.05 от 05.05.2020 года о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения (т.д.1, л.д.55-58), который подписан материально ответственным лицом менеджером ФИО17 без замечаний.

Согласно данным справки ООО «Вайлдберриз» от 06.05.2020 года (т.д.1, л.д.89), ФИО17 работала в отделе «Обособленное подразделение «Мыски» по адресу : 

<

...> в должности менеджера по работе с клиентами с 28.01.2019 года.

Данными счетов-фактур, товарных и транспортных накладных (т.д.1, л.д.107-246) подтверждается, что ООО «Вайлдберриз» в различное время закупало большое количество различных ювелирных изделий в ООО «Лакса Трейдинг», ООО «Коралл», ООО «Ореада-интернет», ООО «Юверос», ООО «Крона», ООО «ЮИ-ТРЕЙД», ООО «Итеза», ООО «ОНЛАЙН ЮВЕЛИР», а также у индивидуальных предпринимателей.

Из данных протокола выемки от 21.05.2020 года (т.д.2, л.д.8-12) следует, что в присутствии понятых в ООО «Ломбард-НК» по ул. Энергетиков, 5 г. Мыски были изъяты ювелирные изделия, похищенные у ООО «Вайлдберриз», в количестве 31 штуки, с заводскими бирками, и документы, подтверждающие их сдачу – залоговые билеты и талоны в кладовую.

Согласно данным протокола выемки от 21.05.2020 года (т.д.2, л.д.19-21), в присутствии понятых в ООО «Ломбард «Калифорния» по ул. Ленина, 19 г. Мыски были изъяты ювелирные изделия, похищенные у ООО «Вайлдберриз», в количестве 7 штук, с заводскими бирками, и документы, подтверждающие их сдачу – залоговые билеты.

Как следует из данных протокола выемки от 22.05.2020 года (т.д.2, л.д.28-30), в присутствии понятых в помещении ООО «Ломбард-НК» по ул. Энергетиков, 5 г. Мыски был изъят похищенный в ООО «Вайлдберриз» золотой браслет, на котором имеется заводская бирка с указанием размера, массы и завода-изготовителя.

Все изъятые в ООО «Ломбард-НК» и ООО «Ломбард «Калифорния» ювелирные изделия были в установленном порядке осмотрены органом предварительного следствия, что подтверждается данными протокола осмотра предметов (документов) от 03.07.2020 года (т.д.2, л.д.31-68).

Данными залоговых билетов №№ 588392 от 26.03.2020 года, 588419 от 28.03.2020 года, 588573 от 25.05.2020 года, 585373 от 24.03.2020 года, 588375 от 34.05.2020 года, 588421 от 28.03.2020 года,588420 от 28.03.2020 года, 23057 от 26.03.2020 года, 454 Н от 29.03.2020 года (т.д.2, л.д.42-50) подтверждается, что ФИО6 и ФИО17 сдавали в ООО «Ломбард-НК» по ул. Энергетиков, 5 г. Мыски и в ООО «Ломбард «Калифорния» по ул. Ленина, 19 г. Мыски большое количество ювелирных изделий из золота. 

Согласно данным копий залоговых билетов в количестве 33 штук (т.д.2, л.д.143-175), ФИО17 и ФИО6 в течение 2019-2929 гг. сдавали в ООО «Ломбард «Калифорния» по ул. Ленина, 19 г. Мыски большое количество ювелирных изделий из золота. Указанные залоговые билеты были в установленном порядке осмотрены органом предварительного следствия, что подтверждается данными протокола осмотра предметов (документов) от 16.06.2020 года (т.д.2, л.д.79-141).

Указанные залоговые билеты были в установленном порядке осмотрены органом предварительного следствия, что подтверждается данными протокола осмотра предметов (документов) от 16.06.2020 года (т.д.2, л.д.79-141).

Как следует из информации, предоставленной по запросу следователя ООО «Ломбард-НК), от 10.06.2020 года (т.д.2, л.д.176-177), в период с 01.08.2019 года по 30.04.2020 года ФИО17 11 раз сдавала в залог ювелирные изделия, ФИО6 это делала 130 раз.

Данными протокола личного досмотра от 05.05.2020 года (т.д.3, л.д.263-264) подтверждается, что в установленном порядке, с участием понятых у ФИО17 были обнаружены и изъяты шесть залоговых билетов : №№ 454 Н от 29.03.2020 года, 23057 от 26.03.2020 года, 588421 от 28.03.2020 года, 588420 от 28.03.2020 года, 588392 от 26.03.2020 года, 588419 от 28.03.2020 года, и три фотографии залоговых билетов : №№ 588573 от 26.04.2020 года, 588375 от 24.03.2020 года и 588373 от 24.03.2020 года.

Согласно данным протокола выемки от 22.07.2020 года (т.д.4, л.д.30-34), органом предварительного следствия в установленном порядке в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» в 

<

...> у ФИО5 были изъяты копии приказа о приеме работника на работу, трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкции менеджера ООО «Вайлдберриз»указанные документы были в установленном порядке осмотрены следователем, что подтверждается данными протокола осмотра предметов (документов) от 22.07.2020 года (т.д.4, л.д.35-47).

Согласно данным протокола проверки показаний на месте от 21.07.2020 года (т.д.4, л.д.2120218), в присутствии понятых и с участием защитника подозреваемая ФИО17 в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по ул. Кутузова, 15, подробно рассказала и показала не месте, каким образом ею было совершено хищение имущества ООО «Вайлдберриз», а именно – ювелирных изделий. 

Все исследованные судом доказательства по уголовному делу согласуются между собой, получены без нарушений уголовно-процессуального законодательства, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности доказательств и с достаточной полнотой подтверждают виновность подсудимой ФИО17 в совершении преступления, которое суд квалифицирует по ст. 160 ч. 3 УК РФ, так как она совершила присвоение, то есть тайное хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Наличие в действиях подсудимой ФИО17 такого квалифицирующего преступление признака, как совершение хищения в крупном размере, подтверждается стоимостью похищенного ею чужого имущества, которая превышает 250.000 рублей.

В судебном заседании не установлены какие-либо нарушения прав и законных интересов подсудимой ФИО17 со стороны органа предварительного следствия, поскольку все следственные действия в отношении подсудимой проводились с участием её защитника, в судебном заседании подсудимая и её защитник не заявляли о нарушении прав и охраняемых законом интересов подсудимой со стороны органа предварительного следствия. 

При назначении наказания подсудимой ФИО17 суд в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, а также совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств.

Данными справки УУП пункта полиции «Притомский» Отделения МВД России по г. Мыски от 27.07.2020 года (т.д.4, л.д.249) подсудимая ФИО17 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Из данных справок психонаркологического кабинета ГБУЗ «Мысковская городская больница» от 03.06.2020 года и от 27.07.2020 года (т.д.4, л.д.245-248) следует, что подсудимая ФИО17 на учётах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО17 обстоятельств суд учитывает полное признание ею своей вины в совершении преступления и чистосердечное раскаяние в содеянном, отсутствие у неё неснятых и не погашенных в установленном порядке судимостей на момент совершения преступления по настоящему уголовному делу, наличие на её иждивении одного малолетнего ребёнка - ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.д.4, л.д.252, 254), частичное возмещение причиненного преступлением ущерба, наличие в материалах дела её явки с повинной (т.д.1, л.д.9-11), активное способствование подсудимой ФИО17 раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче ею последовательных признательных показаний на предварительном следствии, подтвержденных при проверке её показаний на месте от 21.07.2020 года (т.д.4, л.д.212-218), а также отсутствие по делу тяжких последствий.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО17 обстоятельств суд в ходе судебного разбирательства не установил.

Поскольку судом установлены такие смягчающие наказание подсудимой ФИО17 обстоятельства, как явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и при отсутствии отягчающих её наказание обстоятельств, то суд при назначении подсудимой ФИО17 наказания применяет положения, предусмотренные ст. 62 ч. 1 УК РФ.

При назначении подсудимой ФИО17 наказания за совершенное преступление суд учитывает положения ст. 43 ч. 2 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, личностью подсудимой ФИО17, а также её поведением во время и после совершения преступления, которые суд мог бы расценить как исключительные, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления и её личность, суд по делу не усматривает, а потому основания для применения при назначении подсудимой ФИО17 наказания положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, отсутствуют. Вместе с тем совокупность установленных смягчающих наказание подсудимой обстоятельств учитывается судом при назначении ей конкретного вида и размера наказания.

По делу также не установлены обстоятельства, дающие основания для применения при назначении подсудимой ФИО17 наказания положений, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ, в части изменения категории совершенного ей преступления на менее тяжкую. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой ФИО17 преступления, данных о её личности, степени влияния назначенного наказания на её исправление и перевоспитание, условия жизни её и членов её семьи, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих её наказание обстоятельств, а также руководствуясь принципами гуманизма и индивидуализации уголовного наказания, суд считает возможным применение при назначении подсудимой ФИО17 наказания положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, в части назначения ей условного наказания, что, по мнению суда, будет способствовать достижению целей и задач уголовного наказания, исправлению и перевоспитанию подсудимой, а также восстановлению социальной справедливости.

Суд считает возможным не назначать подсудимой ФИО17 дополнительные наказания, предусмотренные ст. 160 ч. 3 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

В материалах дела имеется гражданский иск ООО «Вайлдберриз» (гражданского истца) о взыскании с подсудимой ФИО17 (гражданского ответчика) причиненного преступлением имущественного ущерба в размере 62.614 рублей (т.д.4, л.д.255).

Подсудимая ФИО17 в судебном заседании признала исковые требования ООО «Вайлдберриз» в полном объёме и не возражала против их удовлетворения, при этом представила копию чека-ордера ПАО «Сбербанк» от 08.09.2020 года о возмещении ООО «Вайлдберриз» материального ущерба в размере 10.000 рублей.

Поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что противоправными действиями подсудимой ФИО17 потерпевшему ООО «Вайлдберриз» причинен материальный ущерб, вина ФИО17 нашла полное подтверждение в судебном заседании, то в соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск ООО «Вайлдберриз» следует признать обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Поскольку судом установлено, что подсудимая ФИО17 до вынесения приговора возместила часть причиненного ею ущерба в размере 10.000 рублей, то гражданский иск ООО «Вайлдберриз» подлежит удовлетворению частично, с зачетом указанной денежной суммы, в размере 52.614 рублей.

В целях обеспечения исполнения приговора и предупреждения совершения подсудимой ФИО17 новых преступлений, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения по настоящему уголовному делу в отношении подсудимой ФИО17 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО17 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 62 ч. 1 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО17 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого она должна своим поведением доказать своё исправление.

Возложить на условно осужденную ФИО17 следующие обязанности :

- в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган по месту жительства, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для постановки на учёт в качестве условно осужденной;

- периодически, по согласованию со специализированным государственным органом по месту жительства, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, являться для регистрации;

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа по месту жительства, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Гражданский иск ООО «Вайлдберриз» удовлетворить частично : взыскать с ФИО17 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Вайлдберриз» в возмещение ущерба от преступления 52.614 (пятьдесят две тысячи шестьсот четырнадцать) рублей.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО17 по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела : 

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела в течение всего времени его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток через Мысковский городской суд : осужденной ФИО17, не содержащейся под стражей, - со дня получения ей копии приговора, остальными лицами – со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденной ФИО17 право ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня получения ей копии приговора или в тот же срок со дня вручения ей копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих её интересы, а также поручать осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ей защитника.

Председательствующий А.Ю. Пахоруков

Секретарь суда Е.С. Самарина

Приговор вступил в законную силу 24 сентября 2020 г.